
 
Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 
 

ORDINANZA COMMISSARIALE n° 02 del  25 Gennaio 2012 
 

VISTO il D.P.C.M. 97 del 6 maggio 2005 – recante l’approvazione del Nuovo Statuto sell’Associazione Italiana della 

Croce Rossa; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2008 che nomina l’Avv. Francesco Rocca, 

commissario straordinario della Croce Rossa Italiana, sciogliendo contestualmente gli organi statutari, confermato fino 

al 31 dicembre 2011; 

VISTA l’O.C. n° 340 del 29 ottobre 2009 che nomina il Rag. Nicolò Piave Commissario del Comitato Provinciale di 

Caltanissetta; 

VISTA la Determinazione del Direttore Regionale CRI Sicilia n° 147 del 07 aprile 2009 con la quale è nominato 

Responsabile della Gestione del Comitato Provinciale il M.llo Capo Salvatore Bufalino, confermato dalla 

Determinazione Direttoriale n° 11 del 11 Agosto 2011; 

IL RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA 

Su direttiva espressa del Commissario Provinciale CRI, 

PREMESSO CHE 

 
è stata indetta dalla Provincia Regionale di Caltanissetta la gara per l’affidamento del Servizio “assistenza igienico 

personale agli alunni portatori di handicap frequentanti gli istituti di competenza provinciale e università”  

 

è intenzione del Consorzio MARESOL realizzare un lavoro di rete con gli attori della comunità locale per migliorare la 

qualità e l’efficacia del servizio e incrementare la soddisfazione degli utenti; 

 

il Consorzio MARESOL ha chiesto alla Croce Rossa Italiana di Caltanissetta di collaborare, a titolo gratuito, al fine di 

attuare  proposte migliorative ed aggiuntive riferite alla qualità della vita dei disabili, attraverso il sostegno alle persone 

con mancanza di un’adeguata rete familiare ed attraverso lo svolgimento di attività lavorative;  

CHE l’assenza di oneri configura la stipula come protocollo d’intesa e non come convenzione, e che pertanto la stessa 

può essere sottoscritta dagli organi del comitato; 

RITENUTO utile e conveniente sottoscrivere il protocollo d’intesa; 

CON I POTERI di cui al DPCM 97/2005; 

 

PROPONE 

Al Sig. Commissario del Comitato Provinciale di Caltanissetta l’adozione del presente provvedimento nella forma 

dell’Ordinanza Commissariale, che: 

 Approvi lo schema di Protocollo d’Intesa, tra la Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Caltanissetta 

ed il consorzio MARESOL, senza oneri per la Croce Rossa; 

 Di autorizzare il commissario provinciale alla stipula della stessa; 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di Segreteria 

(M.llo Capo Salvatore ROMANO) 

 

 

 

 

 



 
Croce Rossa Italiana 

Comitato Provinciale di Caltanissetta 
 

Segue ordinanza commissariale n° 02 del  25 Gennaio 2012 

 

IL COMMISSARIO DEL COMITATO PROVINCIALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione come presentata proposta; 

 

RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna  variazione;  

 

DETERMINA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa. 

 

IL COMMISSARIO 

(Nicolò PIAVE) 

   Il presente atto non comporta oneri ed è conforme al DPR 97/2003 

                              Il Responsabile della Gestione 
                        (M.llo Capo Salvatore BUFALINO) 



 

 
Consorzio Mare Sol Onlus 

 

Sede Legale 
Via Mario dei Fiori, 59/a 

ROMA 

 

Ufficio Consortile 
V. Francesco Crispi, 8 

98121 MESSINA 

 

Tel.: +39 090 41926 

Fax: + 39 090 3717670 

 

Codice Fiscale e P. IVA 

05162260821 

 

E-mail 

consorzio.maresol@virgilio.it  

 

Sito web 

www.consorziomaresol.it  

 

 

 

 
Certificato di Qualità n. AJAEU/09/11528 

 

 

 

 

 

 

 

Banca Popolare Etica 

Filiale di Palermo 

Via Catania, 24 
IBAN 

IT 69 O 050 1804 6000 0000 0126 395 

 

UGF Banca 

Filiale di Messina 

Viale della Libertà, 45 
IBAN 

IT 97 J 031 2716 503C C170 0000 166 

 

 

Banca Prossima 

Filiale regionale di Catania 

Piazza Trento, 1 
IBAN 

IT71R0335901600100000016214 

 

 

 

MARESOL ADERISCE A: 

 

 
UNIONE ITALIANA COOPERATIVE 

UNIONE REGIONALE SICILIA 

 

  
PIATTAFORMA PER L’ECONOMIA 
SOCIALE AREA DELLO STRETTO 

 

 

 
 

Caltanissetta, 25 Gennaio 2012 

All’ente/ditta/organismo: 

 

Croce Rossa Italiana 

Comitato provinciale di Caltanissetta 

Via Berengario Gaetani, 44 

93100 Caltanissetta 

 
Alla cortese attenzione del 

Commissario Nicolò Piave 

 

Oggetto: Collaborazione con il Consorzio MARESOL per interventi riferiti all’Appalto per 
l’affidamento del Servizio “ASSISTENZA IGIENICO PERSONALE AGLI ALUNNI 

PORTATORI DI HANDICAP FREQUENTANTI GLI ISTITUTI DI COMPETENZA 

PROVINCIALE E UNIVERSITÀ” esperito dalla Provincia di Caltanissetta. 

 

PREMESSO 

 

- CHE è stata indetta dalla Provincia Regionale di Caltanissetta la gara di cui all’oggetto cui lo 

scrivente Consorzio MARESOL intende partecipare; 
 

- CHE è intenzione del Consorzio MARESOL realizzare un lavoro di rete con gli attori della 

comunità locale per migliorare la qualità e l’efficacia del servizio e incrementare la soddisfazione 

degli utenti; 

INVITA 

 

Il Vostro ente/ditta/organismo - in caso di aggiudicazione della gara relativa al Servizio di cui sopra – a 

voler operare in integrazione con lo scrivente Consorzio, assicurando la collaborazione gratuita e volontaria 
alle seguenti proposte, attività e interventi migliorativi (barrare le caselle che interessano): 

 

PROPOSTE MIGLIORATIVE E AGGIUNTIVE RIFERITE ALLA QUALITÀ DELLA VITA DEI DISABILI: 

 

   Sostegno alle persone con mancanza di un’adeguata rete familiare 

  Attività ricreative 

  Servizi di animazione domiciliare 

 

PROPOSTE OPERATIVE PER PREVENIRE E/O RIMUOVERE SITUAZIONI A RISCHIO E NECESSITÀ ASSISTENZIALI 

DI EMERGENZA: 

  Sostegno psicologico/Tempi solidali 

  Counselling 

  Consulenza nutrizionale 
 

INTERVENTI MIGLIORATIVI PER FACILITARE LA FRUIZIONE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI: 

  Analisi cliniche a domicilio 

  Interventi riabilitativi di gruppo 

  Assistenza legale 

 

LETTO SI CONCORDA: 

 
Timbro e firma del 

Responsabile dell’ente 

 

 

Il Presidente Del Consorzio 

Teodoro Lamonica 

 

 
 

 

 
 


